
BUPATI GOWA 

PROVINSI SULAWESI SELATAN 

PERATURAN BUPATI GOWA 
NOMOR 32 TAIIUM 2023 

TENT ANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI GOWA NOMOR 18 TAHUN 2022 
TENTANG RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2023 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI GOWA, 

Menimbang: a. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 343 ayat (1)  Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017, menyatakan 

bahwa Perubahan RKPD dan Renja Perangkat dapat 

dilakukan apabila berdasarkan hasil evaluasi target dan 

capaian pembangunan tahun 2023 sampai dengan tahun 

berjalan (semester II) menunjukkan adanya 

ketidaksesuaian dengan perkembangan keadaan serta 

dinamika dampak sosial dan ekonomi, sehingga Peraturan 

Bupati Gowa Nomor 18 Tahun 2022 tentang Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah Tahun 2023 perlu dilakukan 

perubahan; 

b. bahwa berdasarkan hasil evaluasi pelaksanaan tahun 

berjalan pada Rencana Kerja Pemerintah Daerah Tahun 

2023 dan untuk menjaga konsistensi antara perencanaan 

dan penganggarannya, Peraturan Bupati Gowa Nomor 18 

Tahun 2022 tentang Rencana Kerja Pemerintah Daerah 

Tahun 2023 perlu diubah dan ditinjau kembali; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b perlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Perubahan atas Peraturan Bupati Gowa 

Nomor 18 Tahun 2022 tentang Perubahan Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah Tahun 2023; 

Mengingat : 1 .  Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 1959 tentang 

Pembentukan Daerah Tingkat II di Sulawesi (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1959 Nomor 74, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

1822); 



3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana telah 
diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 
2022 tentang Cipta Kerja Menjadi Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 
Nomor 41 ,  Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 8656); 

4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017 
tentang Tata Cara Perencanaan, Pengendalian dan Evaluasi 
Pembangunan Daerah, Tata Cara Evaluasi Rancangan 
Peraturan Daerah tentang Rencana Pembangunan Jangka 
Panjang Daerah dan Rencana Pembangunan Jangka 
Menengah Daerah, serta Tata Cara Perubahan Rencana 
Pembangunan Jangka Panjang Daerah dan Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Daerah, dan Rencana 
Kerja Pemerintah Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2017 Nomor 1312); 

5. Peraturan Bupati Gowa Nomor 18 Tahun 2022 tentang 
Rencana Kerja Pemerintah Daerah Tahun 2023 (Berita 
Daerah Kabupaten Gowa Tahun 2022 Nomor 18); 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN BUPATI GOWA NOMOR 18 TAHUN 2022 
TENTANG RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 
2023. 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Gowa Nomor 18 
Tahun 2022 tentang Rencana Kerja Pemerintah Daerah 
Kabupaten Gowa Tahun 2023 (Berita Daerah Kabupaten Gowa 

Tahun 2022 Nomor 18) diubah sebagai berikut : 

1. Ketentuan Pasal 3 diubah sehingga berbunyi sebagai 
berikut: 

Pasal 3 

(1) Perubahan RKPD Tahun 2023 berpedoman pada RPJMD 

Tahun 2021-2026, Evaluasi Hasil Pelaksanaan sampai 



dengan Triwulan 2 (dua) RKPD tahun 2023 dan disesuaikan 

dengan kondisi dan kebutuhan nyata Daerah dalam upaya 

perbaikan di segala bidang pembangunan. 

(2) Perubahan RKPD Tahun 2023 dijadikan sebagai: 

a. pedoman bagi setiap Perangkat Daerah dalam menyusun 

Perubahan Rencana Kerja Perangkat Daerah Tahun 2023; 

b. acuan bagi Pemerintah Daerah dalam mendukung 
capaian target dan sasaran Pembangunan Daerah; dan 

c. secara normatif, menjadi dasar penyusunan Kebijakan 
Umum Perubahan APBD (KUPA) Tahun 2023 dan 
Perubahan Prioritas dan Plafon Anggaran Sementara (P 
PPAS) Tahun 2023 serta sebagai landasan penyusunan 

Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (P 
APBD) Tahun 2023. 

2. Ketentuan Pasal 4 diubah, sehingga berbunyi sebagai 
berikut: 

Pasal 4 

(1) Perubahan RKPD Tahun 2023, merupakan Dokumen 
Perencanaan Daerah yang berakhir sampai dengan 
tanggal 31  Desember 2023. 

(2) Perubahan RKPD Tahun 2023 terdiri atas 7 (tujuh) 
Bab dengan sitematika sebagai berikut: 

Bab I Pendahuluan. 
Bab II Gambaran Umum Kondisi Daerah. 
Bab III Kerangka Ekonomi Daerah dan Keuangan 

Daerah. 
Bab IV Sasaran dan Prioritas Pembangunan 

Daerah. 
BabV 
Bab VI 

Bab VII 

Rencana Kerja dan Pendanaan Daerah. 
Kinerja Penyelenggaraan Pemerintah 
Daerah. 

Penutup. 

(3) Dalam rangka pelaksanaan Peru bahan RKPD Tahun 
2023 sebagaimana dimaksud pada ayat (2), ditetapkan 
sasaran dan Prioritas Pembangunan Daerah sampai 

akhir Desember 2023. 

(4) Kerangka Ekonomi dan Keuangan Daerah yang 
terdapat dalam Bab III mengalami perubahan pada 

Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Daerah Tahun 

2023 tercantum dalam Lampiran yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan ini. 



(1) Sasaran dan Prioritas Pernbangunan Daerah 
sebagairnana dimaksud pada ayat (3) terdapat pad a Bab 
IV disertai dengan pagu anggaran setiap kegiatan yang 
sifatnya indikatif terdapat pada Bab V. 

2. Ketentuan Pasal 8 diubah, sehingga berbunyi sebagai 
berikut: 

Pasal 8 

Dalam rangka penyusunan Perubahan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 2023: 

a. Pemerintah Daerah menggunakan Perubahan RKPD 
Tahun 2023 sebagai bahan acuan pembahasan 
Kebijakan Umum Perubahan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah dan Perubahan Prioritas Plafon 
Anggaran Sementara Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah bersarna Dewan Perwakilan Rakyat Daerah; dan 

b. Perangkat Daerah menggunakan Peru bah an RKPD 
Tahun 2023 dalam melakukan pembahasan Perubahan 
Rencana KeIJa dan Anggaran Perangkat Daerah 
bersama Dewan Perwakilan Rakyat Daerah. 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati mi dengan 
penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Gowa. 

Ditetapkan di Sungguminasa 
pada tanggal 21 Juli 2023 
BT..H:l�f;1:l:i�u, 

� 

A ICHSANYL 


	PERUBAHAN RKPD 1-4

